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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na aerodynamiku studentské formule týmu UWB Racing

team Pilsen. Diplomová práce obsahuje popis funkce podlahy jako aerodynamického prvku

vozu, popis a zpracování dat z měření provedeného na voze UWB06.

Cílem této diplomové práce je návrh nové podlahy pro závodní monopost UWB07, se kterým

měl tým Západočeské univerzity v Plzni soutěžit v roce 2020. Bohužel z důvodu propuknutí

pandemie nemoci Covid-19 byla závodní sezóna celosvětově zrušena, a proto byla v roce

2020 pozastavena i stavba monopostu UWB07. Nově navržená podlaha vychází z parametrů

podlahy vozu UWB06.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole je popsána celosvětová

studentská soutěž FSAE a její jednotlivé disciplíny. Následuje kapitola zaměřená na

aerodynamiku vozu, blíže jsou popsány aerodynamické síly působící na vozidlo a způsoby

dosažení aerodynamického přítlaku. Třetí kapitola je věnována měření, které bylo provedeno

na letištní ploše ve Lhotě za účelem zjištění aerodynamických charakteristik podlahy vozu.

Následuje kapitola věnována návrhu podlahy vozu UWB07, v kapitole jsou definovány

důležité pojmy pro návrh vozu, pravidla návrhu aerodynamických prvků a cíle návrhu. Tato

kapitola také obsahuje výpočet aerodynamiky vozu UWB06. Jsou zpracovány návrhy

jednotlivých variant podlahy pro vůz UWB07. Jednotlivé varianty jsou porovnány na základě

CFD výpočtů. V závěrečné kapitole je návrh nové podlahy zhodnocen.

Očekávaným přínosem této diplomové práce je zvýšení aerodynamické efektivity podlahy

vozu. Toto zvýšení efektivity spočívá ve zvýšení přítlaku vozu.
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1 Formula SAE

Formula SAE je celosvětová studentská soutěž pořádaná asociací SAE International. Tato

soutěž je určena pro týmy složené studenty technických univerzit. V současnosti je do této

soutěže registrováno 622 týmů. V kategorii FSAE je cílem vyvinout monopost formulového

typu dle pravidel pro danou soutěžní sezónu a na závodech porovnat svůj monopost

s monoposty ostatních univerzit ve statických a dynamických disciplínách. Podstatou

statických disciplín jsou prezentace, během kterých studenti obhajují svůj inženýrský návrh.

V dynamické části jsou poté skutečně prověřeny jízdní vlastnosti vozu v disciplínách:

- Akcelerace: závod ve zrychlení na 75 m se startem z klidu

- Skid-pad: závod po dvou kružnicích v obou směrech

- AutoX: závod na 1 kolo po okruhu sloužící zároveň jako kvalifikace do hlavního

závodu

- Endurance: vytrvalostní závod na 22 km na okruhu s výměnou řidičů po 11 km

Na Západočeské univerzitě v Plzni působí tým UWB Racing team Pilsen. Nově obnovený

tým působící od roku 2015 stojí za vývojem vozů UWB03 až UWB06 pro závodní sezóny

2016-2019. Pro závodní sezónu 2020 byl zahájen vývoj monopostu UWB07, bohužel kvůli

pandemii Covid-19 byla závodní sezóna 2020 celosvětově zrušena. [1]
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2 Aerodynamika vozidla

Aerodynamika je vědní obor fyziky zabývající se prouděním tekutiny a silovým působením

proudu tekutiny na obtékané těleso. Velké uplatnění tohoto oboru se nachází v oblastech

letectví a automobilového průmyslu. [2]

2.1 Aerodynamické síly působící na vozidlo
Během jízdy působí na těleso vlivem obtékání proudem vzduchu aerodynamické síly. Tyto

síly vznikají rozdílným rozložením celkového tlaku po povrchu vozidla. Celkový tlak je

součtem tlaku statického a dynamického. Statický tlak je tlak okolního vzduchu. Dynamický

tlak je tlak vyvolaný proudem vzduchu a je úměrný druhé mocnině rychlosti proudícího

vzduchu. Rozložení tlaku působící na povrch vozidla lze zobrazit pomocí barevného

gradientu vykresleného na povrchu daného vozidla, kde barvy charakterizují hodnotu

celkového tlaku působícího na vozidlo (obrázek 1).

Obrázek 1 Rozložení tlaku na povrchu formule 1 [3]

2.1.1 Aerodynamický odpor

V oblasti silničních vozidel je nejvýznamnějším parametrem aerodynamického působení síly

odpor vzduchu. Odpor vzduchu je síla působící proti pohybu vozidla a má vliv na spotřebu
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paliva a maximální dosažitelnou rychlost. Velikost aerodynamického odporu je

charakterizována pomocí součinitele odporu cd. Ten charakterizuje pouze tvar vozidla nebo

objektu. Výsledná velikost síly aerodynamického odporu je dále závislá na relativní rychlosti,

obsahu průřezu, hustotě vzduchu a je dána rovnicí (1)

ௗܨ =
1
2 ܿௗݒܵߩଶ[ܰ] (1)

Běžná velikost součinitele odporu u dnešních vozidel se pohybuje kolem hodnoty 0,3.

Snižování této hodnoty je zejména v poslední době u silničních vozidel velmi žádané.

Důvodem je snižování spotřeby a s tím spojené snižování emisí. Pro představu o tomto

trendu, minimální hodnota cd vozidla Škoda Octavia třetí generace činila 0,291 [-]. U téhož

modelu se s příchodem čtvrté generace minimální hodnota cd snížila na 2,4 [-]. [4] [5] [6]

2.1.2 Aerodynamický přítlak

Aerodynamický přítlak je síla působící na vozidlo ve směru kolmém ke směru rychlosti

vozidla ve vertikálním směru. Aerodynamický přítlak je obdobou pojmu aerodynamický

zdvih používaném v letectví, nositelky obou těchto sil jsou shodné. Aerodynamický přítlak je

udáván směrem k vozovce, aerodynamický zdvih je udáván směrem vzhůru. Tento rozdíl je

dán praktičností používaných pojmů v daných oborech a zároveň žádaným kladným směrem

výsledné síly.

Obrázek 2 Znázornění aerodynamických sil působících na vozidlo
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Velikost aerodynamického přítlaku je charakterizována pomocí součinitele přítlaku cl. Tento

součinitel charakterizuje pouze tvar vozidla nebo objektu. Výsledná velikost síly

aerodynamického přítlaku je dále závislá na relativní rychlosti, obsahu průřezu, hustotě

vzduchu a je dána obdobnou rovnicí jako pro výpočet přítlačné síly (2)

௟ܨ =
1
2 ܿ௟ݒܵߩଶ[ܰ] (2)

Na následujícím grafu je vyobrazen vývoj těchto dvou součinitelů v podélné vzdálenosti u

vozů UWB05 a UWB06. Na vodorovné ose je zobrazena vzdálenost od prvního bodu

formule, na svislé ose je zobrazena hodnota součinitelů odporu a vztlaku (přítlak je zde

zobrazen jako záporná hodnota vztlaku). Hodnoty obou součinitelů jsou zde zobrazeny jako

součtové, z tohoto důvodu začínají na nulové hodnotě a končí na celkové hodnotě součinitelů

vozidel. Za povšimnutí stojí zejména prudký nárůst přítlaku v oblasti předního křídla a poté

nárůst přítlaku v zadní části vozu vlivem zadního křídla a podlahy vozu.

Graf 1 Vývoj součinitelů odporu a vztlaku v podélné délce vozidla

Maximální rychlost vozidla při průjezdu zatáčkou je limitována třecí silou mezi povrchem

vozovky a pneumatikou. Tečným směrem v tomto případě působí odstředivá síla daná

hmotností vozidla, rychlostí a poloměrem otáčení. Kolmým směrem je pneumatika

přitlačována k vozovce součtem gravitační síly a aerodynamického přítlaku. Jelikož zvýšením

přítlaku dojde ke zvýšení odstředivé síly, kterou je pneumatika schopna přenést, je poté
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vozidlu umožněno projíždět zatáčkou vyšší rychlostí. Z tohoto důvodu je aerodynamický

přítlak žádaný zejména u sportovních a závodních vozidel.

Obrázek 3 Znázornění maximální přenášené síly pneumatikami vzhledem k aerodynamickému přítlaku [7]

Přilnavost vozidla je závislá na dalších parametrech, kterými jsou například rozložení

hmotnosti, volba pneumatik, podvozku a jeho nastavení. Pro tyto vlastnosti je zaveden termín

mechanická přilnavost, zkoumání těchto veličin však není předmětem této diplomové práce.

Na následujícím grafu je zobrazen trend vývoje maximálního dosažitelného odstředivého


[…]


Na obrázku níže se nachází vodorovný řez stejným rychlostním polem. V tomto řezu je

zřejmé, jak proud vzduchu obtéká tělo formule bočními kanály a nejvyšší rychlosti dosahuje

v polovině kanálu. Taktéž je zde patrné, jak je proudění v těchto bočních kanálech narušeno

úplavem vytvářeným předními koly. Tento úplav proniká do části kanálu vzdálenější od těla

formule, kde poté není dosaženo takové rychlosti.
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Obrázek 67 Rozložení rychlostního pole v horizontálním řezu

To je patrné i z následujícího obrázku, kde jsou zobrazeny proudnice obtékajícího vzduchu.

Obrázek 68 Proudnice obtékajícího vzduchu pod modifikovanou podlahou
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4.7 Výpočet vybrané varianty podlahy pomocí validovaného matematického

modelu
Na Variantě podlahy č. 10 byl proveden CFD výpočet validovaným matematickým modelem.

Veškeré parametry nastavení výpočtu byly použity shodně jako v kapitole 4.4.2, jelikož

se jedná o stejný matematický model.

Na obrázku níže je znázorněno rozložení tlaku na podlaze formule. Z obrázku je patrné,

že dosahovaný podtlak vytvářený v kanálech podlahy je vyšší než u vozu UWB06.

Obrázek 69 Rozložení tlaku na podlaze formule

Na následujících obrázcích jsou znázorněny tlaková pole ve vertikálních řezech rovnoběžných

s osou formule.

Obrázek 70 Rozložení tlaku ve vertikální rovině v místě prostředního kanálu
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Obrázek 71 Rozložení tlaku ve vertikální rovině v místě bočního kanálu

Na následujících obrázcích je zobrazeno rychlostní pole proudu obtékající tekutiny

ve vertikálních řezech.

Obrázek 72 Rychlostní pole v řezu prostředním kanálem

Obrázek 73 Rychlostní pole v řezu bočním kanálem
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V následujícím obrázku jsou zobrazeny proudnice tekutiny obtékající formuli v oblasti pod

podlahou vozu. Z obrázku je patrné urychlení proudu vzduchu v kanálech podlahy. Dále je

patrné, že vlivem vytvářeného podtlaku dochází k nasávání vzduchu obtékajícího formuli

bokem pod podlahu vozu v oblasti mezi koly formule.

Obrázek 74 Proudnice vzduchu obtékajícího formuli
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5 Zhodnocení návrhu UWB07

Při návrhu podlahy pro vůz UWB07 byl brán zřetel na pravidla a cíle zmíněné v kapitole 4.

Veškerá pravidla soutěže byla tímto návrhem splněna. Hlavním cílem pro návrh nové podlahy

bylo zvýšení generovaného přítlaku. Toho bylo návrhem nové podlahy dosaženo. Srovnání

výsledných hodnot je zobrazeno v tabulce a grafu níže. V oblasti přítlaku došlo ke zlepšení

o 29 % při zachování stejného odporu vozidla.

Tabulka 5 Srovnání výsledných koeficientů UWB06 a UWB07

monopost UWB06 UWB07 srovnání [%]

Cd [-] 0,55 0,55 100,00

Cl [-] -0,73 -0,94 128,77

Graf 6 Srovnání koeficientů Cl a Cd v podélné ose vozů UWB06 a UWB07 s modifikovanou podlahou

Největšího nárůstu přítlaku (myšleno jako poklesu vztlaku) je dosahováno mezi souřadnicemi

0,48 m a 1,29 m. Této změny je dosaženo bočními kanály modifikované podlahy. Dalším

z cílů pro návrh bylo zabránění kolize bočních kanálů se zavěšením zadní nápravy

monopostu. Tohoto bylo dosaženo zkrácením obou bočních kanálů tak, že ústí jejich difusorů

se nachází před zavěšením zadní nápravy.
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Po přepočtu pomocí rovnice (2) na sílu aerodynamického přítlaku [N] získáme následující

graf pro vozy UWB06 a UWB07.

Graf 7 Srovnání velikosti přítlačné síly monopostů UWB06 a UWB07
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout podlahu jako aerodynamický prvek formule

kategorie FSAE. V úvodu řešené problematiky je popsán princip funkce podlahy z hlediska

aerodynamiky.

Obsahem druhé kapitoly je rešerše používaných systémů. V této kapitole jsou představena

provedení systémů chlazení používaná ostatními týmy.

Ve třetí kapitole je popis provedeného měření tlakových charakteristik podlahy vozu UWB06.

Součástí kapitoly je popis přípravy měření, jeho průběhu i zpracování výsledků.

V úvodu čtvrté kapitoly jsou popsány pravidla a cíle pro návrh nové podlahy. Dále je popsáno

provedení CFD simulace monopostu UWB06 pomocí ANSYS Fluent. Matematický model

vzniklý touto simulací je porovnán s výsledky měření ve třetí kapitole. Dále je stejná simulace

provedena pomocí programu ICON CFD. Pokračováním kapitoly je návrh 10

modifikovaných podlah pro vůz UWB07 a simulace jejich aerodynamických charakteristik.

Na vybrané variantě podlahy byla provedena numerická simulace pomocí validovaného

matematického modelu.

V poslední kapitole je zhodnocen návrh modifikované podlahy a srovnání s podlahou

UWB06.

Přínosem této diplomové práce je aerodynamický návrh podlahy pro vůz UWB07, který bude

použit při vývoji tohoto monopostu. Návrhem nové podlahy došlo ke zvýšení přítlačné síly

o 29 %. Součástí jsou CFD výpočty společně se zpracovaným měřením a validací

numerického výpočetního modelu. Tyto přínosy budou zhodnoceny budoucím týmem

UWB Racing team Pilsen v příštích sezónách nejen při vývoji vozu, ale i při statické

disciplíně Design report.
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