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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Úroveň technického řešení ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce ☒ ☐ ☐ ☐

Aktuálnost a přínos práce ☐ ☒ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☐ ☒ ☐ ☐

Otázky

1) Proč při měření nebyly umístěny odběry tlaku i ve středu podlahy?

2) Mohl byste prosím detailněji vykreslit zpětné proudění do difuzoru a vysvětlit jak to ovlivňuje

funkci difuzoru? Případně, jak by se tomuto zpětnému proudění dalo předejít?

Slovní vyjádření oponenta práce

Předložená diplomová práce pana Matěje Linharta Optimalizovaný návrh podlahy závodního vozu

kategorie FSAE z hlediska aerodynamiky má 82 stran a je rozdělena do 6 hlavních kapitol.

Nosným tématem diplomové práce je aerodynamika vozu studentské formule se zaměřením

na optimalizaci podlahy vozu jako aerodynamického prvku. Student nejdříve popisuje

samotnou soutěž FSAE a jednotlivé soutěžní disciplíny. Dále se v teoretickém rozboru zabývá

aerodynamikou vozidla, kde postupně vysvětluje aerodynamické síly působící na vozidlo a

podrobněji rozebírá funkci podlahy u závodních vozů.

V praktické části diplomové práce student podrobně popisuje experimentální měření na

původním voze UWB06, které ověřilo předchozí výsledky numerických simulací. Dále

porovnává výsledky z měření s výsledky z numerických simulací a také s výsledky z virtuálního

větrného tunelu. Toto porovnání ukazuje dostatečnou shodu mezi experimentem a výsledky

numerických simulací. Dále se student věnuje optimalizaci podlahy pro nový vůz UWB07. Nové

varianty podlahy vznikaly s ohledem na všechna pravidla vydaná sdružením SAE International a

také dle požadavků týmu. Na vybranou variantu podlahy byl aplikován validovaný matematický

model. Výsledky těchto numerických simulací ukazují, že u nové varianty dochází ke zvýšení

přítlačné síly vlivem podlahy o 29 % při zachování stejného odporu jako u modelu UWB06.

V závěru student shrnuje provedené úkony k dosažení cíle a popisuje možnosti využití výsledků

v budoucnu týmem UWB Racing team Pilsen.

Práce se vyznačuje dobrou grafickou a jazykovou úrovní s minimem překlepů a chyb. Práce

splňuje záměr a cíl zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím stupněm výborně. Jde o téma, které by při zachování závodního

týmu, bylo přínosné pro budoucí návrh nového monopostu ZČU.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni, dne: 7. června 2021

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Podpis oponenta práce